« Gianelli: e quante volte mi accadde di parlarne, non ho mai esitato a 

« confessare apertamente, invariabilmente: JEgli era un Santo. Questa fede, 

« che in me sopravvisse ad ogni altra fede religiosa, non so che valore 

« possa avere in un processo di Canonizzazione; ma parmi valga almanco 

«ad at testare come e quanto fosse profonda, incancellabile l'impressione 

« che fece Monsignor Gianelli nell 'animo mio, come in chiunque potè cono-

« scere int imamente la sua vita. Ë un'impressione, che non può farla se 

« non la vita dei Santi. Non vorrei per amor suo peccare di temerità; ma 

« non posso astenermi dall'aggiungere ancora una parola. Credo che avesse 

«ragione il ministro di Dio, il quale, dopo ascoltata la mia confessione 

« generale, mi disse di dover benedire la memoria che io aveva serbata 

« del mio santo Yescovo; perchè lo avrà mosso ad avere pietà di me, a 

« farsi mio intercessore, per impetrarmi da Dio, da Gesù, da Maria la 

« grazia del ritorno a quella fede della Santa Chiesa Cattolica Apostolica 

« Romana, ch'era s ta ta la luce della sua mente, la fiamma del suo cuore, 

« la vi ta di t u t t a la sua vita » (Proc. Ordin. Ianuen., fol. 156 et seqq. et 

fol. 164 et seqq.). Hactenus de venerabili Antonio Maria Gianelli Chri­

stophorus Bonavino. 

Equidem, utrique, et venerabili Dei Famulo et sacerdoti Christophoro 

Bonavino, sua cuique parte , quae ex descripta nuper attestatione, sponte 

velut sua, descendit, prout aequum et iustum est, a t t r ibuta; ad incoeptum 

redeundo, ex iis, quae de amplitudine et uber ta te allatarum probationum 

posita supra sunt, non difficile sane fuit necessaria adinvenire elementa. 

Quorum elementorum ope, exercitae a venerabili Dei Servo, qua sacer­

dote, qua parocho, qua episcopo, in conspectum prodierunt virtutes, eae­

que, t amquam heroica qualitate praeditae et exornatae, solemni Aposto­

licae Sedis iudicio, approbatae declarataeque fuerunt, quaeque t an tam 

adeptae subinde sunt novam, firmitatem atque certitudinem., quanta eisdem 

obvenit ex duorum miraculorum accessione, de quibus e proposito agit 

non i t a pridem, editum riteque promulgatum Apostolicum Decretum. 
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Quamobrem in generalibus sacri huius Ordinis comitiis, quae, die octava 

huius currentis mensis iulii, coram Sanctissimo Domino nostro Pio P a p a XI 

habi ta sunt, proposito per Eeverendissimum Cardinalem Caietanum 

Bisleti, causae Relatorem, Dubio: An, stante approbatione virtutum et duorum